Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ВЬШИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА№ 9
заседания ученого совета Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

Дата проведения: 26.06.2024
Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание с учетом времени рабогы счеrnой
КО:МИССШ1 23 часа 00 минут
Mecro проведения: Москва, Покровский бульвар, д. 11, корпус А, БельIЙ зал
Форма проведения: очная

Председатель
Ученый секретарь

НЮ. Анисимов
М.А.Льпаева

Присуrствовали члены ученого совета:
С.Б. Авдашева, Ф.Е. Ажимов, С.А Аксенов, Ф.Т. Алескеров, И.В. Аржшщев, НВ. Асеева,
Ш.К. Ахметов, ГО. Бабкова, А.В. БальШiев, В.В. Башев, МЯ. БЛИНКШI, А.А. Бляхм:ан, Л.М. Богосьян,
ДП. Бондарь, Т.В. Бордачев, А.Г. Бысrрицкий, К.О. ВШШiевский, ДВ. Воmюв, Г.Е. Володина,
Л.М. Григорьев, П.Ю. Деменчук, ДА Деркач, И.А. Долматов, О.О. Евсюпm, А.Б. Жулин,
ЕЛ. Загороднова, ЕЛ. Зараменских, Е.И. Зеленев, ДИ. Земцов, А.А. Иванов, А.В. Ильин, Л.М. Исаев,
Е.В. Казарцев, С.А. Караганов, В.С. Катькало, С.В. Квашонкина, А.В. Клим:енко, Е.А. КолесIШКова,
М.М. Комаров, В.Ю. Котов, Е.А. Крук, П.В. Кузьмин, Я.И. Кузьминов, НК. Куричев, А.В. Кычкин,
А.С. Лавров, Т.А. Лезина, А.Б. Лихачева, М.Е. Лошкарева, В.Д. Мазаев, И.А Макаров,
И.А. Марrусевич, С.В. МаслеНIШКова, А.А. Масюпm, А.Ю. Мельвиль, ДВ. Мельник,
А.В. Мещеряков, В.В. Минина, М.Г. Мироmок, Е.К. Михайленко, А.А. Мицюк, М.Г. Назаров,
Л.Н. Овчарова, Е.В. Одоевская, М.Д. Олешек, А.В. Павлов, В.В. Пазынин, В.А. Панов, В.В. Панова,
С.Э. Пекарский, Е.В. Покатович, Л.Н Проскурякова, С.В. Расторопов, В.А. Ребязина, Т.Е. Ривчун,
С.В. Рожков, С.Ю. Рощин, А.М. Ругкевич, В.А Самойленко, А.А Селин, О.В. Синявская,
А.С. Скрипченко, Е.А. Соколов, АН Сорокин, ДО. Стребков, А.И. Тарасов, Е.А. Терентьев,
М.Р. Трунин, С.Р. Тумковский, Б.И. Уmпин, С.Р. Филонович, ДА. Фоменков, ДА Харшак,
Л.А. Цветкова, М.В. Цветкова, Л.А. Цыганова, М.А. Чумакова, С.В. l.l.1иnжин, АН. Шохин,
М.А. Штефан, В.Л. Шур, С.М. Якомев, К.В. Яровенко, А.Б. Ярославцев
Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:
5. Об угверждеНШ1 Декларацm1 эmческих пр:инци:пов создания и использования систем
искусственного ингеллекга в НИУ ВШЭ

5.СЛУШАЛИ:
М.А. Льпаеву, С.Ю. Рощина - об угверждеНШ1 Декларацm1 эmческих пр:инци:пов создания и
использования систем искусственного ингеллекга в НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: А.Н Шохин, А.В. Мещеряков, А.Б. Лихачева, А.А. Иванов, Ф.Т. Алескеров,
Л.М. Богосьян, Л.М. Григорьев, М.А. Чумакова, М.Р. Трунин, А.С. Лавров
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Утвердить Декларацmо эmческих пр:инци:пов создания и использования систем искусственного
ингеллекга в Национальном исследовательском универсиrеrе «Высшая школа экономики»
(приложение 6).
(из 106 членов ученого совета, принявпmх учасгие в заседании, проголосовало:
за- 102, прmив- 2, воздержалось - 2)

УченьIЙ секретарь М.А.Льпаева